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El Catálogo de Hospitales de Canarias es una de las operaciones estadísticas incluidas en el Plan
Estadístico (BOC 97/1995, de 26 de abril), responsabilidad de la Consejería de Sanidad.

El Catálogo Nacional de Hospitales 2022, actualizado a 31 de diciembre de 2022, es el resultado de
la  colaboración  entre  el  Ministerio  de  Sanidad,  Consumo  y  Bienestar  Social,  las  Consejerías  de
Sanidad de las Comunidades Autónomas, el Ministerio de Defensa, los órganos competentes de las
Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla y los propios Hospitales que se encuentren incluidos en el
Registro General de Centros, Establecimientos y Servicios Sanitarios (REGCESS), del Ministerio de
Sanidad, Consumo y Bienestar Social.

El objetivo fundamental de este Catálogo, es ofrecer información básica de los hospitales existentes a
las  personas  e instituciones  interesadas en el  conocimiento del  sector,  tales como Administración
Sanitaria, usuarios, proveedores de servicios

Recoge información de los centros sanitarios destinados a la asistencia especializada y continuada de
pacientes en régimen de internado, cuya finalidad principal es el diagnóstico o tratamiento de los
enfermos ingresados en éstos, así como la atención a pacientes de forma ambulatoria. Estos centros
son los clasificados como C.1. Hospitales (centros con internamiento) en el Real Decreto 1277/2003,
de 10 de octubre, por el que se establecen las bases generales sobre autorización de centros, servicios
y establecimientos sanitarios.

Los complejos hospitalarios son los que están constituidos por más de un centro hospitalario, incluso
distantes entre sí geográficamente, en estos casos es la unidad de dirección y gestión la que sirve para
identificarlos, por lo tanto los Complejos se consideran como un único hospital, aunque para una más
completa información en el catálogo se relacionan los hospitales que forman parte del mismo. Así
mismo forman parte de los complejos los centros de especializada dependiente de estos.

Para consultar el Catálogo Nacional de Hospitales (CNH) de todas las comunidades autónomas acceda
a la página Web del Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social, donde podrá encontrar la
información del territorio nacional ((http://www.mscbs.gob.es/ )

Nuestro agradecimiento a todas las personas que desde sus centros hospitalarios en la Comunidad
Autónoma de Canarias han prestado su colaboración para hacer posible este trabajo.
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LAS PALMAS 

Código Nombre Finalidad Dependencia funcional Dependencia Patrimonial

350290 COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO INSULAR-MATERNO INFANTIL General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

350043 HOSPITAL UNIVERSITARIO MATERNO-INFANTIL DE CANARIAS General Servicio Canario de la Salud Seguridad Social

350056 HOSPITAL UNIVERSITARIO INSULAR DE GRAN CANARIA General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

350332 COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE GRAN CANARIA DR. NEGRÍN General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

350069 UNIDADES CLÍNICAS Y DE REHABILITACIÓN DE SALUD MENTAL  Salud Mental y Tto. de Toxicomanías Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

350271 HOSPITAL DE SAN ROQUE DE GUÍA Geriatría y/o Larga Estancia Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

350311 HOSPITAL UNIVERSITARIO DE GRAN CANARIA DR. NEGRÍN General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

350115 FUNDACIÓN BENÉFICA CANARIA CASA ASILO SAN JOSÉ General Otro Privado benéfico Otro Privado benéfico

350120 VITHAS HOSPITAL SANTA CATALINA General Privado no benéfico Privado no benéfico

350154 HOSPITAL POLICLÍNICO LA PALOMA, S.A. General Privado no benéfico Privado no benéfico

350167 INSTITUTO POLICLÍNICO CAJAL, S.L. General Privado no benéfico Privado no benéfico

350173 CLÍNICA SAN ROQUE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA General Privado no benéfico Privado no benéfico

350192 CLÍNICA BANDAMA  Salud Mental y Tto. de Toxicomanías Privado no benéfico Privado no benéfico

350206 HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL PERPETUO SOCORRO General Privado no benéfico Privado no benéfico

350228 HOSPITAL DOCTOR JOSÉ MOLINA OROSA General Servicio Canario de la Salud Seguridad Social

    350249     HOSPITAL INSULAR DE LANZAROTE Geriatría y/o Larga Estancia Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

350252 HOSPITAL GENERAL DE FUERTEVENTURA General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

350265 QUINTA MÉDICA DE REPOSO, S.A.  Salud Mental y Tto. de Toxicomanías Privado no benéfico Privado no benéfico

350287 HOSPITAL CIUDAD DE TELDE Geriatría y/o Larga Estancia Privado no benéfico Privado no benéfico

350304 HOSPITAL CLÍNICA ROCA (ROCA GESTIÓN HOSPITALARIA) General Privado no benéfico Privado no benéfico

350326 HOSPITEN LANZAROTE (CLISUR S.A.) General Privado no benéfico Privado no benéfico

350367 HOSPITAL SAN ROQUE MASPALOMAS General Privado no benéfico Municipio

350389 CLÍNICA PARQUE FUERTEVENTURA General Privado no benéfico Privado no benéfico

350390 CLÍNICA JORGANI General Privado no benéfico Privado no benéfico
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SANTA CRUZ DE TENERIFE

Código Nombre Finalidad Dependencia funcional Dependencia Patrimonial

380012 COMPLEJO HOSPITAL UNIVERSITARIO NTRA. SRA. DE CANDELARIA General Servicio Canario de la Salud Seguridad Social

380027 HOSPITAL UNIVERSITARIO NUESTRA SEÑORA DE CANDELARIA General Servicio Canario de la Salud Seguridad Social

380033 HOSPITAL DE OFRA General Servicio Canario de la Salud Seguridad Social

380348 HOSPITAL DEL SUR General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

380326 COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE CANARIAS General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

380178 HOSPITAL UNIVERSITARIO DE CANARIAS General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

380048 UNIDADES CLÍNICAS Y DE REHABILITACIÓN DE SALUD MENTAL  Salud Mental y Tto. de Toxicomanías Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

380337 UNIDADES CLÍNICAS Y DE REHABILITACIÓN DE SALUD MENTAL HOSPITAL DEL NORTE Geriatría y/o Larga Estancia Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

380064 CLÍNICA SAN JUAN DE DIOS General Privado benéfico Privado benéfico

380086 HOSPITAL QUIRÓN TENERIFE General Privado no benéfico Privado no benéfico

380099 VITHAS HOSPITAL SANTA CRUZ General Privado no benéfico Privado no benéfico

380103 CLÍNICA PARQUE, S.A. General Privado no benéfico Privado no benéfico

380146 HOSPITEN SUR General Privado no benéfico Privado no benéfico

380201 CLÍNICA VIDA General Privado no benéfico Privado no benéfico

380223 HOSPITAL BELLEVUE General Privado no benéfico Privado no benéfico

380244 HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE GUADALUPE General Servicio Canario de la Salud Diputación o Cabildo

380276 HOSPITAL INSULAR NUESTRA SEÑORA DE LOS REYES General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

380282 HOSPITAL QUIRÓN COSTA ADEJE General Privado no benéfico Privado no benéfico

380295 HOSPITAL RAMBLA S.L. General Privado no benéfico Privado no benéfico

380316 HOSPITAL GENERAL DE LA PALMA General Servicio Canario de la Salud Comunidad Autónoma

380359 CLÍNICA TARA General Privado no benéfico Privado no benéfico
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LAS PALMAS

Código Nombre Dirección Municipio CP Teléfono Correo Electrónico

350290
COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO INSULAR-
MATERNO INFANTIL

Av. Marítima del Sur, s/n Palmas de Gran Canaria (Las) 35016 928444400 gerenchuimi.scs@gobiernodecanarias.org

350043 HOSPITAL UNIVERSITARIO MATERNO-INFANTIL DE CANARIAS Av. Marítima del Sur, s/n Palmas de Gran Canaria (Las) 35016 928444400

350056 HOSPITAL UNIVERSITARIO INSULAR DE GRAN CANARIA Av. Marítima del Sur, s/n Palmas de Gran Canaria (Las) 35016 928444400

350332
COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE GRAN 
CANARIA DR. NEGRÍN

Plaza Barranco de la Ballena 
s/n

Palmas de Gran Canaria (Las) 35010 928450001 hospitaldrnegrin@gobiernodecanarias.org

350069
UNIDADES CLÍNICAS Y DE REHABILITACIÓN DE SALUD 
MENTAL

Real del Castillo, 152 Palmas de Gran Canaria (Las) 35014 928303834  

350271 HOSPITAL DE SAN ROQUE GUÍA Cuesta de Caraballo, 1 Santa María de Guía 35450 928882000

350311 HOSPITAL UNIVERSITARIO DE GRAN CANARIA DR. NEGRÍN Barranco de la Ballena s/n Palmas de Gran Canaria (Las) 35010 928450001

350115 FUNDACIÓN BENÉFICA CANARIA CASA ASILO SAN JOSÉ Padre Cueto, 26 Palmas de Gran Canaria (Las) 35008 928263708 clinicasanjose_lascanteras@hotmail.com

350120 VITHAS HOSPITAL SANTA CATALINA León y Castillo, 292 Palmas de Gran Canaria (Las) 35005 928297151 leisgp@vithas.es

350154 HOSPITAL POLICLÍNICO LA PALOMA, S.A. Maestro Valle, 20 Palmas de Gran Canaria (Las) 35005 928234466 info@hospitallapaloma.com

350167 INSTITUTO POLICLÍNICO CAJAL, S.L. Senador Castillo Olivares, 15 Palmas de Gran Canaria (Las) 35003 928369166 info@clinicacajal.es

350173 CLÍNICA SAN ROQUE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA Dolores de la Rocha, 5 Palmas de Gran Canaria (Las) 35001 928012600 https://hospitalessanroque.com

350192 CLÍNICA BANDAMA Santa Teresa 9 (Tafira Alta) Palmas de Gran Canaria (Las) 35017 928350050 bandama@bandama.com

350206 HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL PERPETUO SOCORRO León y Castillo, 407 Palmas de Gran Canaria (Las) 35007 928499900 info@hospitalperpetuosocorro.es

350228 HOSPITAL DOCTOR JOSÉ MOLINA OROSA Ctra. Arrecife-Tinajo, km. 1,3 Arrecife 35500 928595103 gerencialz.scs@gobiernodecanarias.org

350249 HOSPITAL INSULAR DE LANZAROTE Juan de Quesada s/n Arrecife 35500 928810000 gerenciazl.scs@gobiernodecanarias.org

350252 HOSPITAL GENERAL DE FUERTEVENTURA Ctra. Aeropuerto, km. 1 Puerto del Rosario 35600 928862000 gerenciafue.scs@gobiernodecanarias.org

350265 QUINTA MÉDICA DE REPOSO, S.A. Palma Romero, 7 Santa Brígida 35300 928640050 gerencia@quintamedica.com

350287 HOSPITAL CIUDAD DE TELDE  
Mister Blisse, s/n. Urb. La 
Estrella

Telde 35212 928707555 dirección.hct@grupoicot.es

350304 HOSPITAL CÍINICA ROCA Buganvilla, 1 (San Agustín) San Bartolomé de Tirajana 35100 928769004 roca@hospiten.com

350326 HOSPITEN LANZAROTE (CLISUR S.A.) Lomo Gordo, s/n Tías 35572 928596100 hospiten@lanzarote.com

350367 HOSPITAL SAN ROQUE MASPALOMAS Mar de Siberia, 1 San Bartolomé de Tirajana 35100 928063600 sebastian.sanso@hospitalessanroque.com

350389 CÍINICA PARQUE FUERTEVENTURA León y Castillo 0 Puerto del Rosario 35600 928851500 gerenciafuerteventura@parquehospitales.es

350590 CENTRO JORGANI
Av. Islas Canarias,5 C.C. 
Calipso

Teguise 35508 928346868 recepcion@cmjorgani.com
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SANTA CRUZ DE TENERIFE

Código Nombre Dirección Municipio CP Teléfono Correo Electrónico

380012
COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO NTRA. SRA. DE 
CANDELARIA

Ctra. del Rosario, 145 Santa Cruz de Tenerife 38010 922602000 hunsc@gobiernodecanarias.org

380027 HOSPITAL UNIVERSITARIO NUESTRA SEÑORA DE CANDELARIA Ctra. del Rosario, 145 Santa Cruz de Tenerife 38010 922602000

380033 HOSPITAL DE OFRA Sta. María Soledad, 28 Santa Cruz de Tenerife 38010 922602000

380348 HOSPITAL DEL SUR Laderas del Mojon, s/n Arona 38627 922174741

380326 COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE CANARIAS Carretera Cuesta de Taco s/n San Cristóbal de La Laguna 38320 922678061 dirgerhuc.scs@gobiernodecanarias.org

380178 HOSPITAL UNIVERSITARIO DE CANARIAS Carretera Cuesta de Taco s/n San Cristóbal de La Laguna 38320 922678061

380048 UNIDADES CLÍNICAS Y DE REHABILTACIÓN DE SALUD MENTAL Domingo José Manrique, 2 Santa Cruz de Tenerife 38006 922678061

380337 HOSPITAL DEL NORTE Las Gaviotas,22 Buen Paso Icod de Los Vinos 38430 822171828

380064 CLÍNICA SAN JUAN DE DIOS Ctra. General Norte, 53 Santa Cruz de Tenerife 38009 922645511 tenerife.admision@sjd.es

380086 HOSPITAL QUIRÓN TENERIFE Poeta Rodríguez Herrera, 1 Santa Cruz de Tenerife 38006 922280700 admisión.adj@quironsalud.es

380099 VITHAS HOSPITAL SANTA CRUZ Enrique Wolfson, 8 Santa Cruz de Tenerife 38006 922534730 infotenerife@vithas.es

380103 CLÍNICA PARQUE, S.A. Méndez Núñez, 40 Santa Cruz de Tenerife 38002 922274400 gerente@parquehospitales.es

380146 HOSPITEN SUR
Siete Islas, 8 
(Playa de las Américas)

Arona 38660 922750022 sur@hospiten.com

380201 CLÍNICA VIDA
Magnolias, 2
(Urbanización San Miguel)

Orotava (La) 38312 922330550 admision.vda@quironsalud.es

380223 HOSPITAL BELLEVUE
Alemania, 4 
(Urb. San Fernando)

Puerto de la Cruz 38400 922368822 bellevue@hospiten.es

380244 HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE GUADALUPE El Langrero, s/n San Sebastián de la Gomera 38800 922140219
gersangom.scs@gobiernodecanarias.or
g

380276 HOSPITAL INSULAR NUESTRA SEÑORA DE LOS REYES Los Barriales, 1 Valverde 38900 922553500
gerenciaseh.scs@gobiernodecanarias.or
g

380282 HOSPITAL QUIRÓN COSTA ADEJE Urbanización San Eugenio Adeje 38660 922752626 admisión.adj@quironsalud.es

380295 HOSPITAL RAMBLA S.L. Rambla Santa Cruz, 115 Santa Cruz de Tenerife 38001 922291600 rambla@hospiten.com

380316 HOSPITAL GENERAL DE LA PALMA
Ctra La Cumbre, 28. 
Buenavista de Arriba

Breña Alta 38713 922185000 gerenhglp.scs@gobiernodecanarias.org

380359 CLÍNICA TARA Casas Altas s/n Tacoronte 38350 922563351 info@clinicatara.com
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 DOTACIÓN CAMAS INSTALADAS Y TECNOLÓGICA DE LOS HOSPITALES (datos a 31 de diciembre de 2022):

 LAS PALMAS DE GRAN CANARIA LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

Código Centro
Camas

instaladas
TAC RM GAM HEM ASD LIT ALI SPECT PET MAMOS DO DIAL

350290
COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO INSULAR-
MATERNO INFANTIL

916 4 3 1 1 2 1 0 2 1 3 1 35

350043 HOSPITAL UNIVERSITARIO MATERNO-INFANTIL DE CANARIAS 378 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

350056 HOSPITAL UNIVERSITARIO INSULAR DE GRAN CANARIA 538 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

350332
COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE GRAN 
CANARIA DR. NEGRÍN

905 3 2 2 3 5 1 6 2 1 1 1 118

350069 UNIDADES CLÍNICAS Y DE REHABILITACIÓN DE SALUD MENTAL 124 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

350271 HOSPITAL DE SAN ROQUE DE GUÍA 54 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

350311 HOSPITAL UNIVERSITARIO DE GRAN CANARIA DR. NEGRÍN 727 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

350115 FUNDACIÓN BENÉFICA CANARIA CASA ASILO SAN JOSÉ 66 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

350120 VITHAS HOSPITAL SANTA CATALINA 157 1 2 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0

350154 HOSPITAL POLICLÍNICO LA PALOMA, S.A. 109 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

350167 INSTITUTO POLICLÍNICO CAJAL, S.L. 136 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

350173 CLÍNICA SAN ROQUE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 162 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0

350192 CLÍNICA BANDAMA 64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

350206 HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL PERPETUO SOCORRO 185 1 2 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0

350228 HOSPITAL DOCTOR JOSÉ MOLINA OROSA 292 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9

350249 HOSPITAL INSULAR DE LANZAROTE 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

350252 HOSPITAL GENERAL DE FUERTEVENTURA 172 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 16

350265 QUINTA MÉDICA DE REPOSO, S.A. 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

350287 HOSPITAL CIUDAD DE TELDE 154 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

350304 HOSPITAL CLÍNICA ROCA 81 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1 2

350326 HOSPITEN LANZAROTE (CLISUR S.A.) 61 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

350367 HOSPITAL SAN ROQUE MASPALOMAS 147 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 12

350389 CLÍNICA PARQUE FUERTEVENTURA 19 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

350390 CLÍNICA JORGANI 12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ABREVIATURAS:  

TAC. Tomografía Axial Computarizada RNM: Resonancia Magnética GAM: Gammacámara HEM: Salas de Hemodinámica ASD: Angiógrafos Digitales

LIT: Litotricia extracorpórea por ondas de choque ALI:Aceleradores de partículas SPECT: Tomografía por Emisión de Fotones PET: Tomografía por Emisión de Positrones

MAMOS: Mamógrafo DO: Densitómetro Óseo DIAL: Equipos de Hemodiálisis DC: Declara como complejo
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DOTACIÓN CAMAS INSTALADAS Y TECNOLÓGICA DE LOS HOSPITALES (datos a 31 de diciembre de 2022):

SANTA CRUZ DE TENERIFESANTA CRUZ DE TENERIFE

Código Centro
Camas

instaladas
TAC  RM GAM HEM ASD LIT ALI SPECT PET MAMOS DO DIAL

380012
COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO NTRA. SRA. DE 
CANDELARIA

1.154 3 3 2 2 3 1 2 2 2 3 1 43

380027 HOSPITAL UNIVERSITARIO NUESTRA SEÑORA DE CANDELARIA 881 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

380033 HOSPITAL DE OFRA 117 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

380348 HOSPITAL DEL SUR 156 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

380326 COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE CANARIAS 873 4 3 3 3 5 1 4 3 0 2 1 17

380178 HOSPITAL UNIVERSITARIO DE CANARIAS 728 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

380048 UNIDADES CLÍNICAS Y DE REHABILITACIÓN DE SALUD MENTAL 94 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

380337 HOSPITAL DEL NORTE 51 DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC DC

380064 CLÍNICA SAN JUAN DE DIOS 152 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

380086 HOSPITAL QUIRÓN TENERIFE 187 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 22

380099 VITHAS HOSPITAL SANTA CRUZ 62 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

380103 CLÍNICA PARQUE, S.A. 64 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

380146 HOSPITEN SUR 242 1 2 0 1 1 0 0 0 0 1 1 28

380201 CLÍNICA VIDA 29 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

380223 HOSPITAL BELLEVUE 199 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

380244 HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE GUADALUPE 40 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6

380276 HOSPITAL INSULAR NUESTRA SEÑORA DE LOS REYES 31 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9

380282 HOSPITAL QUIRÓN COSTA ADEJE 62 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

380295 HOSPITAL RAMBLA S.L. 97 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1

380316 HOSPITAL GENERAL DE LA PALMA 198 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 38

380359 CLÍNICA TARA 12 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

ABREVIATURAS:  
  

TAC. Tomografía Axial Computarizada RNM: Resonancia Magnética GAM: Gammacámara ASD: Angiógrafos Digitales DC:  Declara como Complejo

LIT: Litotricia extracorpórea por ondas de choque ALI: Aceleradores de partículas SPECT: Tomografía por Emisión de Fotones HEM: Salas de Hemodinámica 

PET: Tomografía por Emisión de Protones MAMOS: Mamógrafo DO: Densitómetro Óseo DIAL: Equipos de Hemodiálisis
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GLOSARIO DE TÉRMINOS

Camas instaladas:
Se consideran camas instaladas a 31 de diciembre aquellas que constituyen la dotación fija del hospital
y que están en disposición de ser usadas, aunque algunas de ellas puedan, por diversas razones, no
estar en servicio en esa fecha.

Las  camas  que  aquí  se  contabilizan  son  las  destinadas  a  la  atención  continuada  de  pacientes
ingresados, incluyendo las incubadoras fijas así como las destinadas a cuidados especiales: intensivos,
coronarios,  quemados…. Por  el  contrario,  no se incluyen como camas instaladas las  destinadas a
observación  en  el  servicio de urgencias,  las  de acompañante,  las  de personal  del  establecimiento
sanitario, las utilizadas para hemodiálisis ambulatoria o exploraciones especiales, ni las cunas de los
recién nacidos sanos.

Finalidad asistencial:
Es la actividad a la que el Centro dedica la mayor parte de sus recursos, tanto humanos como de
equipamiento. En este Catálogo, los hospitales se clasifican en:

(1) General
(2) Quirúrgico
(3) Maternal
(4) Infantil
(5) Materno-infantil
(6) Salud mental y tratamiento de toxicomanía
(7) Enfermedades del tórax
(8) Oncológico
(9) Oftálmico u O.R.L.
(10) Traumatológico y/o Rehabilitación
(11) Rehabilitación psico-física
(12) Médico-quirúrgico
(13) Geriatría y/o Larga estancia
(14) Otros monográficos
(15) Leprológico o dermatológico
(16) Otra Finalidad

Hospital General
Se considera como Hospital General aquel destinado a la atención de pacientes afectos de patología
variada y que atiende las áreas de medicina, cirugía, obstetricia y ginecología y pediatría. También se
considera General cuando, aún faltando o estando escasamente desarrollada alguna de estas áreas, no
se concentre la mayor parte de su actividad asistencial en una determinada.

Cuando la asistencia se centre en procesos patológicos relacionados con la salud mental, el hospital
tiene la consideración de hospitales de salud mental y Tratamiento de Toxicomanías; cuando dedique
su  atención  a  enfermos  de  edad  avanzada  o  que  precisen  estancias  prolongadas,  se  le  considera
Geriátrico y/o Larga Estancia. Por último, se consideran Hospitales de Rehabilitación Psico-física los
que se encargan de rehabilitación integral de enfermos de diversas patologías: enfermedad mental,
daño cerebral, cualquier tipo de convalecencia y otras discapacidades.
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Dependencia funcional
Es el organismo o entidad jurídica de quien depende, es decir, la persona física o jurídica que ejerce
dominio o jurisdicción, jerárquica o funcional, más inmediata sobre el establecimiento sanitario. En
este Catálogo, los hospitales se clasifican en:

1. Seguridad Social 
2. Instituto de Salud Carlos III
4. Ministerio de Interior 
5. Ministerio de Defensa 
6. Comunidad Autónoma
7. Diputación o Cabildo 
8. Municipio 
9. Entidades Públicas 
10. Mutua de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales (MATEP) 
11. Privado- benéfico (Cruz Roja) 
12. Privado- benéfico (Iglesia) 
13. Otro privado benéfico 
14. Privado No benéfico
15. Otra dependencia patrimonial

Dotación tecnológica:
Se recoge información sobre el número de equipos de Alta Tecnología de los que dispone el Centro:
tomografía axial computarizada, equipos de resonancia magnética, equipos de gammacámara, salas de
hemodinámica,  angiografía  por  sustracción  digital,  litotricia  por  ondas  de  choque,  acelerador  de
partículas, tomografía por emisión de fotones, tomografía por emisión de positrones, mamógrafos,
densitómetros óseos y equipos de hemodiálisis.
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